Ne crains pas ! je n'altère 23840
Ou n'ôte rien parmi ce que tu veux garder.

Je serai **bénévole**, indulgent [*vais céder*]
Pour ce que tu **retiens** nécessaire ou utile,
Aimable dans ta vie ; seul le vice est hostile
À tes aspirations, et je l'arracherai. 23845

Je t'interdis, en fait [~~*comme aux Gilles de Rais*~~ (14.12.394)
~~*Comtesse Báthory*~~ (14.12.394)] d'avoir une appétence
Effrénée, mais non **pas** de vouloir en substance :
Ainsi, tu agiras de la même façon,
Vaillant, plus résolu, jouissant [*de tes leçons*] 23850
Bien plus intensément, y compris des plaisirs ;
Et si tu les soumets, pourquoi ne les sentir
Encor plus, sans – du moins – en devenir valet ?

[1] *Utrum satius sit modicos habere adfectus an nullos saepe quaesitum est. Nostri illos expellunt, Peripatetici temperant. Ego non video quomodo salubris esse aut utilis possit ulla mediocritas morbi. Noli timere: nihil eorum quae tibi non vis negari eripio. Facilem me indulgentemque praebebo rebus ad quas tendis et quas aut necessarias vitae aut utiles aut iucundas putas: detraham vitium. Nam cum tibi cupere interdixero, velle permittam, ut eadem illa intrepidus facias, ut certiore consilio, ut voluptates ipsas magis sentias: quidni ad te magis perventurae sint si illis imperabis quam si servies?*

(116.2) « *Ceci est naturel* » dis-tu « *d'être un reflet*
– *Dans le comportement – d'un épisode grave* 23855
Obsédé par la perte d'un allié si brave :
Oui, car sont légitimes pour l'être chéri
Des sanglots qui s'écoulent justes plaidoiries.
Naturel, tout autant est de garder en compte
Une opinion d'autrui, d'être triste sans honte, 23860
Aux faits défavorables : pourquoi m'évincer
De cette honnête crainte d'avoir amassé
Quelque réputation mauvaise ? ».

Hélas tout vice
A son explication ; au début la malice
Est modérée, domptable, or après se répand ; 23865
De même tous les autres travers en suspens !
Permits-tu qu'ils s'éveillent, tu ne les jugules
Ensuite jamais plus [*leur venin s'inocule*]. 23868

(14.12.394) Deux sanguinaires bourreaux d'enfants, meurtriers en série, l'un (1405, 1440) maréchal de France, baron de Retz, l'autre comtesse hongroise de la famille princière des Báthory (1560, 1614) connue comme 'la comtesse Dracula' ;

[2] 'Sed naturale est' inquis 'ut desiderio amici torquear: da ius lacrimis tam iuste cadentibus. Naturale est opinionibus hominum tangi et adversis contristari: quare mihi non permittas hunc tam honestum malae opinionis metum?' Nullum est vitium sine patrocinio; nulli non initium verecundum est et exorabile, sed ab hoc latius funditur. Non obtinebis ut desinat si incipere permiseris.